São Paulo, 29 de fevereiro de 2024
SBPC-044/Dir.

Exmo. Senhor
Ingeniero NICOLAS POSSE
Jefe de Gabinete de Ministros de la Nación

c.c. Sr. Presidente del CONICET, Dr. Daniel Salamone
c.c. Miembros del Consejo Directivo del CONICET

Senhor Ministro,

A Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência manifesta sua preocupação extrema
com as notícias que nos vêm da Argentina, mostrando a estagnação do destacado Sistema
Nacional de Ciência e Tecnologia do país-irmão, em decorrência das ações e medidas do novo
Governo.

Soubemos que estão sendo cortadas bolsas de doutoramento e promoções de

pesquisadores do CONICET, que estão sendo interrompidas as transferências de fundos já
prometidos a projetos já em andamento, que estão sendo demitidos funcionários administrativos
em instituições de pesquisa. Tudo isso tem um efeito devastador para o Sistema Nacional de
Ciência e Tecnologia do país.

Por isso mesmo, a SBPC, maior sociedade científica da América Latina, manifesta seu

apoio à comunidade científica argentina, nesta quadra difícil porque ora passa, ao mesmo tempo
que apela a V. Exas. para que escutem e atendam a suas demandas, trabalhando com ela para
recompor um sistema que torne a permitir que seus talentosos cientistas possam desenvolver
seus trabalhos, assim promovendo o desenvolvimento que a Argentina tanto almeja, nos planos
científico, econômico e social.

        Atenciosamente,

    RENATO JANINE RIBEIRO
          Presidente da SBPC.